
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 36 del 26/01/2018 

 
 

Segretario Generale  

Servizio di Staff al Sindaco e Relazioni Esterne 

 
 

Oggetto:   "27 GENNAIO - GIORNATA DELLA MEMORIA".  CERIMONIA ED 
EVENTI DI COMMEMORAZIONE. ANNO 2018. IMPEGNO DI SPESA.  

 
 

Il Funzionario Incaricato 
 

 Visto il provvedimento del Segretario Generale prot. n. 45791 del 29/12/2016 con il 
quale viene conferito l’incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile di Staff al Sindaco e 
relazioni esterne alla scrivente; 
 
          vista la legge n. 211 del 20 luglio 2000 che riconosce il 27 gennaio, data  
dell’abbattimento dei cancelli di Auschwitz, “Giorno della Memoria” ed invita ad organizzare 
cerimonie ed eventi di riflessione e narrazione dei fatti; 
 

considerato che: 
- il 27 gennaio 2017 si commemorerà il 73° anniversario dell’abbattimento  dei cancelli di 
Auschwitz;  

- tra le finalità dell’ Amministrazione Comunale rientra la promozione dello sviluppo e del 

progresso civile, sociale ed economico della Città stessa ispirandosi ai principi, ai diritti e ai 

doveri sanciti  dalla Costituzione;  

- il vigente Statuto comunale ai sensi dell’art. 1 dal combinato disposto dei commi 8 e 10 

promuove la piena affermazione dei diritti inviolabili della persona, consolida ed estende i valori 

di democrazia e di pace sostenendo la tutela della vita umana, della persona e della famiglia; 
 

richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 16  gennaio 2018 con la 
quale si è provveduto all’approvazione degli eventi che si terranno in occasione di questa 
ricorrenza; 

 
visto l’intero programma degli eventi celebrativi che si svolgeranno nel periodo 

decorrente dal 20 gennaio 2018 al  28 febbraio 2018; 
 

visto  l’art. 1 c. 502 della L. n. 208/2015 relativo al mercato elettronico  in base al quale per 
importi inferiori a Euro 1.000,00 le Amministrazioni possono svincolarsi dall’obbligo del ricorso  
al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 
 

visto il  D.Lgs 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a; 
 
viste, inoltre, le Linee Guida n°4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n°50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionele Anticorruzione con delibera n°1097 del 26 



 

-2- 

ottobre 2016,  ed in particolare il paragrafo 3 ad oggetto “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000€”; 
 

preso atto che da ricognizioni preventive, la somma, necessaria alla realizzazione della 
cerimonia pubblica di commemorazione delle vittime dei campi di sterminio e la partecipazione 
di un Amministratore al Viaggio della Memoria, indicata in via presuntiva e preliminare, è in 
totale di Euro  750,00 così di seguito suddivisi: 

 
A) 27 gennaio 2018, ore 10.30 c/o Viale XX Settembre - Commemorazione pubblica delle 

vittime dei campi di sterminio: Euro 63,00 per fornitura corona di alloro dalla Ditta Solgarden 
Sociale scarl, Via Madre Teresa n. 5, 41049 Sassuolo (MO), P.Iva 02500760364 – nota  prot. 
n. 1403 del 12/01/2018; 
   

     B) 24-28 febbraio 2018 Viaggio della Memoria rivolto alle scuole secondarie di 2^ grado 
del Distretto di Sassuolo, promosso e realizzato insieme ai Comuni capo distretto della 
Provincia di Modena ed alla Fondazione ex campo Fossoli di Carpi,  denominato per l’a.s. 
2017/2018 “Storia in viaggio. Da Fossoli a Mauthausen: Euro 687,00 per la partecipazione al 
viaggio di n. 1 Amministratore alla Fabello Viaggi  di Fabello Silvana sas, Via Anfossi, 44 – 
20135 Milano - P.Iva 09327820966 organizzatrice del Treno della Memoria – nota prot. n.2785 
del 22/01/2018  
 

richiamate, rispettivamente: 
-         la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 30/03/2017 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2017-2019; 
-         la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 14/04/2016 con la quale è stato 
approvato l’ultimo bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2017 - 2019 con i 
relativi allegati; 
-         la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 31/03/2017, con la quale  l’organo 
esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e sulla base del 
bilancio di previsione 2017 - 2019, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, ed ha 
assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento dei 
programmi e degli obiettivi; 
-         la delibera di Consiglio Comunale n.43 del 25/07/2017 di approvazione delle 
variazioni al bilancio 2017-2019 a seguito della salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 
all’art. 193 del D.Lgs 267/2000 e assestamento generale di cui all’art. 175, comma 8, del 
D.Lgs 267/2000; 
-         la delibera di Giunta Comunale nr. 127 del 26/07/2017, con la quale l’organo 
esecutivo, ha approvato il PEG parte contabile 2017-2019 a seguito della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 e assestamento generale di cui 
all’art. 175 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, variazioni approvate dal  Consiglio Comunale 
con delibera nr. 43 del 25/07/2017; 
-         nonché tutte delibere e le determine di variazione al bilancio  adottate; 

  
considerato che: 

-         il Ministro dell’Interno con Decreto del 29 novembre 2017, pubblicato sulla G.U. del 
6/12/2017, nr. 285,, ha prorogato al 28 febbraio 2018  il termine per l’approvazione da parte 
dei Comuni del bilancio di previsione dell’esercizio 2018-2020; 
-         l’articolo 163 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, comma 3 e comma 5 
(Esercizio provvisorio e gestione provvisoria); 
-         il Consiglio Comunale a tutt’oggi non ha ancora approvato il Bilancio di previsione 
anno 2018-2020,  (in corso di formazione) e per poter operare nell’ambito dell’assunzione 
degli impegni di spesa occorre applicare quanto fissato dalla citata normativa in materia e 
successivamente, entro il termine differito del 28 febbraio 2018, il Consiglio e la 
Giunta comunale provvederanno, per le loro specifiche competenze amministrative, 
all’approvazione dei documenti di programmazione preventiva annuale e pluriennale, 
necessari alla legittima ed efficace gestione finanziaria dell’Ente; 
-         non sono stati al momento approvati il Bilancio 2018-2020 ed il PEG per l’esercizio 
2018-2020 e pertanto, l’art.163 - comma 5 - del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 
comma 3, solo le spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, 
lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza, per importi non 



 

-3- 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti assestati del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 
spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

  
richiamata la deliberazione di Giunta Comunale nr. 1 del 9/01/2018, ad oggetto: “PEG 

per l’esercizio finanziario 2018: conferma degli stanziamenti assestati nel PEG 2017-2019, 
annualità 2018”; 
  

dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento rispetta il limite di cui al comma 
5 dell’art. 163 del D.Lgs. nr. 267/2000;  
 

considerato che la spesa derivante dal presente provvedimento non è suscettibile di 
pagamento frazionato in dodicesimi, in quanto trattasi di iniziativa prevista per Legge; 
 

considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Funzionario esprime il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 
trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
Organizzazione” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto 
attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’ art.  147-bis, comma 1, secondo periodo, e  
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo;  
 
 quanto sopra ritenuto e premesso 
 
 
 

D E TERMINA 
 

per le motivazioni illustrate in premessa, qui integralmente trasfuse: 
 
1. di approvare la spesa di  Euro 63,00 per fornitura corona di alloro dalla Ditta Solgarden 

Sociale scarl, Via Madre Teresa n. 5, 41049 Sassuolo (MO), P.Iva 02500760364 in 
occasione della Commemorazione pubblica delle vittime dei campi di sterminio che si 
terrà il 27 gennaio 2018, ore 10.30 c/o Viale XX Settembre (Voce bilancio 01011.03.17); 

 
2. di approvare la spesa di  Euro 687,00 alla Fabello Viaggi sas, Via Anfossi, 44 – 20135 

Milano  - P.Iva 09327820966 organizzatrice del Treno della Memoria per la 
partecipazione di un Amministratore con funzioni di rappresentanza della 
Amministrazione Comunale di Sassuolo al Viaggio della Memoria, rivolto alle scuole 
secondarie di 2^ grado del Distretto di Sassuolo, promosso e realizzato insieme ai 
Comuni capo distretto della Provincia di Modena ed alla Fondazione ex campo Fossoli 
di Carpi,  denominato per l’a.s. 2017/2018 “Storia in viaggio. Da Fossoli a Mauthausen, 
che si terrà dal 24 al 28 febbraio 2018 (Voce bilancio 01011.03.06); 

 
3. di procedere, quindi, ad impegnare la spesa complessiva di Euro 750,00, derivante 

dalla organizzazione delle cerimonie e degli eventi  che si terranno in occasione della 
Giornata della Memoria come da programma approvato con Delibera di Giunta n.  del 8 
del 16 gennaio 2018; 

 
4. di dare atto che la spesa complessiva di  Euro 750,00 necessaria per la realizzazione 

delle iniziative in programma  troverà copertura finanziaria alle  voci di competenza del 
bilancio del settore interessato, del  bilancio di previsione anno 2018;  

 
5. di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D.L.vo. 267/2000 che: 



 

-4- 

a) con il contratto si intende perseguire la finalità di soddisfare le esigenze in 
premessa individuate; 

b)  oggetto del contratto sono: 
- la fornitura di una corona di alloro da deporre in occasione della Commemorazione 
pubblica delle vittime dei campi di sterminio che si terrà il 27 gennaio 2018, ore 10.30 
c/o Viale XX Settembre; 
- la partecipazione di un Amministratore con funzioni di rappresentanza della 
Amministrazione Comunale di Sassuolo al Viaggio della Memoria, rivolto alle scuole 
secondarie di 2^ grado del Distretto di Sassuolo, promosso e realizzato insieme ai 
Comuni capo distretto della Provincia di Modena ed alla Fondazione ex campo Fossoli 
di Carpi,  denominato per l’a.s. 2017/2018 “Storia in viaggio. Da Fossoli a Mauthausen, 
che si terrà dal 24 al 28 febbraio 2018; 
c) i contratti verranno stipulati mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
come previsto all’art.32 comma 14 del D.lgs n.50 del 18/4/2016;   
d) ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari, i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale sul conto 
corrente indicato dalla ditta stessa che dovrà essere espressamente dedicato alle 
commesse pubbliche, secondo quanto previsto al comma 2 del sopraccitato articolo 3; 
-   l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2018; 
-  i termini di pagamento sono fissati a 30 gg. dalla data di ricevimento della fattura; 

 
6. di dare atto che la spesa prevista la presente determinazione  è da ritenersi obbligatoria 

per legge in quanto trattasi  di una cerimonia ufficiale e istituzionale doverosa per legge 
e pertanto non rientra nei limiti dei vincoli in premessa citati; 

 
7. di dare altresì atto che la spesa di cui al punto 1) non rientra nei limiti fissati dall’art. 

6,comma 8 dello stesso decreto  in quanto trattasi di iniziativa relativa a Festa 
Nazionale prevista da disposizione di Legge; 

 
8. di darsi atto che la liquidazione della spesa conseguente la presente determinazione 

sarà effettuata, a norma e secondo le procedure indicate dell’art. 81 del Regolamento di 
contabilità, a seguito della presentazione di documenti contabili giustificativi, e della 
presentazione della documentazione ai sensi art 3 comma 7, L.136/2010 sulla 
tracciabilità dei pagamenti; 
 

9. di darsi atto che la liquidazione della spesa conseguente la presente determinazione 
sarà effettuata, a norma e secondo le procedure indicate dall’art. 81 del vigente 
Regolamento di contabilità, a seguito della presentazione di documenti  giustificativi; 
 

10. di dare atto che: 
- ai sensi  del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 24 ottobre 

2007, verrà acquisita la documentazione relativa alla regolarità contributiva, DURC, 
delle ditte; 

- che i n. di CIG assegnati dall’AVCP sono i seguenti:  
-per acquisto corona di alloro: ZC321DF7C9 
-per Viaggio della Memoria : ZE521DF725 

 
- si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’art.1 C.32 L. 190/12 e degli artt. 23 e 37 del 

D.lgs. 14/3/13 n. 33 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

 
11. di impegnare la spesa relativa al presente provvedimento di € 750,00 come da tabella 

sotto riportata.   
 

  
 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
Silvia Stefani / INFOCERT SPA  

 



 

-5- 

Atto firmato digitalmente 


